creati-

creaticum excessivè acre , sive deinde tale ex prægresso hyc-
mali frigore , sive simplici ob preclitos ab externo frigore cu-
tis poros , adeòq; impeditam insensibilem transpirationem
stagnatione factum , nunc verò per copiosiorem hinc & toti
æstati conuentissimum acetatariorum abusum adhuc magis
exacerbatum , & propterea plexum nerveum mœlenterij , &
intestinorum fibrillas , tunicasq; vellicans & rodens pro suspe-
cto habebam , proptereaq; in curatione totus eò tendebam ,
ut acidum illud aut ex corpore educetem , aut in mitiorem
naturam reducerem ; non neisciens quidem nulla dari pur-
gantia tali acido , ut acido educendo idonea : quod mihi
tamen persuaderem acidum illud vix adeò purum esse , quin
pro subiecto pituitam , seu lympham crassioram , adeòq; per
phlegmagoga facilem educibilem agnosceret : non raro adesse
etiam bilem , quæ cum dicto acido p.n. effervescens febris illius ,
quæ colicos dolores communiter comitari solet , causa est , pariter
per medicamenta Colagoga expurgabilem , præmisso cystere
emolliente & anodynō communiter Curationem à simili po-
tione exordiebar :

R. decoct. aperit. min.

cam fol. sen. l. fl. 3iiij

meehoac. alb. 3ij

crem. tart. 3iij

flor. chamom. p j facili unc. iiij

In colat. cum expreſ. facia

dissolve

mann. cl. 3xv

cola , & adde

spec. diatereb. Myns. 3iij

vel ialap. pulu. gr. xv

spin.

Spir. mac. gr. iiiij M. F. potio.

Sig. Purgir. Trāncl. auff i mahl.

Quam non raro etiam per biduum triduumve consequentes
continuabam, vesperi tamen semper pro acidi correctione,
& flatuum, qui communiter quoq; aderant, dilussione ex aq;
chamomil. assumpto tali puluisculo :

R. Spec. diarrb. Ab.

vel (in febris absentia)

Spec. diacymin. scrup. j.

ocul. 69 pp.

flaued. cort. aurant.

Eleosacch. citr. aa gr. v.

M. f. pulu.

Sig. Magen-Pulver auff i mahl.

Doloribus verò valde urgentibus per inferiora injecto clyster
anodyno ex lacte, herb. malu. flor. chamom. melil. & sam-
buc. per decoctionem alterato parato, addito in colat. ungu-
clysmat. vel butyr. rec. & vitel. ovi. In adhuc majore ne-
cessitate verò etiam per os cochleatim assumptâ mihi aliass
probatissimâ anticolicâ mixtuâ :

R. aq. chamom. unc. iiiij

menth. unc. j.

Zedoar. unc. β

syr. cort. aurant. unc. j.

papau. er. 3ij

laud. op. ritè cum reliquis subact. gr. iv.

Spir. nitr. dulcif. q.s. ad gratam aciditatem.

*M. detur præcipue vesperi ante somnum
ad cibaria duo, tria, vel etiam quatuor.*

Non neglectis interea eis, quæ exterius admota similem ef-
fectum:

fectum corpori communicare valida sunt : quale est ungu. carmin. anodyn. ol. lumbr. ter. baccar. laur. &c. Item faculi ex auen. milio, sale, & cumin. in sartagine tostis, &c calidē iteratō applicatis. In diæta vinum communiter prohibebam, uti & acida quæcunq; utpote experientiâ edoctus ab eis sibi non cauentes facilè evadere epilepticos, pareticosve. Ratione aquæ verò communiter interrogare solebam, qualiternam ie ad ejusdem potunt ægroti sentirent? Si bene, concedebam, ut eam liberiñs biberent, sed minus frigidam : si verò male, quia refrigerando, condensando, & status augendo obesse videbatur, ut, quantum possent, à potu sibi temperarent.

s. LXXVIII. Planè hâc methodo, hisq; remedijs suis rectè his diebus feliciter percuratus aulæ Auerispergicæ Credentiarius eodem affectu detentus. Item Dominus de Malleg Affinis meus, priùs per aliquot septimanas frustrâ ab alijs curatus : cui tamen quod vinum adeò expeteret, malyticum in exigua quantitate citra damnum concesseram.

s. LXXIX. Certus Stannarius verò similibus doloribus tortus bibit per triduum consequenter quotidie uncias viij de sequentibus speciebus cum passulis minoribus domi decoctis :

z. fol. sens f. st. unc. j

turbit. unc. β

man. el. unc. ij

erem. tart. unc. β

flor. chamom. pij M.

Sig. Lazarus Species.

In maximis dolotibus admittebat clysterem anodynūm s. LXXVII descriptum. Item facculos, unguentūmq; ibidem memoratum. Ante somnum etiam bibebat de mixtura

tura anticólica nostra , & convaluit inde ita , ut ad solitos suos labores officinam petierit . Intra paucos dies tamen rursus reciderat cum per superna refectione xij vermium . Hinc assumpsit aliquoties *fem. cinæ ex lacte* ; ventrem perunxit *oleo juniperino* ; chlysticem admisit ex lacte ; & tandem expurgatus est :

R. Spec. diat. c. Rhab. 3j

merc. dulc. gr. iiiij M. f. pulu.

Sig. Laxirende Wurm - Stup aufz i mahl.

Et convaluit constanter.

S. LXXX. Præterlapsi erant jam duo menses , à quo primarij hujus urbis Mercatoris Socius Joannis Grassers O-crearum Sutoris vulgo Zischemnacher dicti uxorem lupet brachium sinistrum lignâ ulnâ catenus percusserat , ut judicio Chirurgi os brachij fissum fuèrit . Convaluerat illa tamen intra paucum tempus citra querelam . Sed accidit , quod illa , dum die Veneris Sancto vesperi jam tardè , aurâ existente boreali & nivola in publica platea Processionem quotannis à PP. Capucinis eâ die in memoriam Passionis CHRISTI haberi solitam spectaret , in pleuritudem inciderit , tandem verò post aliquot dierum intervallum in mortem ipsam . Unde defunctæ maritus attemptâ se adverius percussorem uincendi antâ sine mora Civitatis Judicem adjicit , percussorēmq; pro iuxæ defunctæ uxoris homicida detulit , postridie propterea etiam ad carceres dejectum . Et tulit sententia , ut res Medicea perquisitioni extraderetur . Convocati proinde Ego , Paulus Qualiza , & Andreas Georgius Cherichinerus Medici : Joannes Khichel verò Chirurgus , qui

qui ante à brachij curam gerebat, consideravimus omnium primò, prouti in iudicio de vulnerum lethalitate ferenda mortis est, mali naturam. Secundò partis affectæ conditionem. Tertiò inter percussionem & percussæ mortem intercedens duorum mensium intervallum. Quartò integrum percussi brachij, priusquam defuncta in pleuritidem inciderat, relaxationem. Quintò auræ, cui defuncta coipto vespere, quo pleuritica facta fuit, ad generandas pleuritides pronissimæ constitutionem. Et tandem textò pleuritidis, quā defuncta postremò correpta erat, non raro infelicissimæ solutionis naturam &c. Cūmq; (ut rem breviter enarem) deprehendissemus singula isthæc stare pro Percussoris potius innocentia, quam culpabilitate, concluseramus eundem sicut non fuisse pleuritidis, ita nec ad eam consecutæ mortis causam: sed mortis causam potius fuisse auræ, cui defuncta eo, quo facta fuit pleuritica, vespere incaute lete expoluerat ad similes effectus producendos teste Hip. 3. aph. 5. pronissimæ rigiditatem. Inq; rei fidem tale Percussori pro sua innocentia defensione testimonium singulorum nostrum sigillis munitum impetraveramus:

Nos infra scripti AA. LL. Philosophiarum, & Medicinæ Doctores Inelyti Ducatus Carnioliae Physici, & Chirurgus præsentium tenore attestamur, plenāmq; fidem facimus, examinandis cunctis examinatis, & pensitandis pensitatis Joannis Grassers Ocrearum Sutoris vulgo Bischemannacher dicti p.m. uxorem nullo ab acceptis aliquot ante suum obitum septimanis super sinistrum brachium ligneâ ulnâ flagris dependente, aut ullo modo inde deducendo malo obijssé, verum malignâ pleuritide ex auræ, cui illa te eo ve-

spere , quo ultimò ægrotare incepérat , incantè expoluerat , rigiditate contracta . Actum Labaci 25. Maij 1697.

Paulus Qualizæ

*Andr. Georgius Kerschinerus
Medici.*

Marcus Gerbezinus

*Medicus
&*

Consilij Author.

*Joannes Kbiebel
Chirurgus.*

Istud nostrum testimonium fuit quidem à Tribunalis Cívico ut sufficiens pro Rei innocentia probanda ; eóq; à poena ordinaria absolvendo suscepsum , non tamen absolutè , verùm si priùs à nobis juramento Credulitatis comprobaretur . Quod ista sententia verò nostra authoritati , publicæq; fidei plurimum derogaret , implorata fuit à Rei Advocato super cā ad altius tribunal appellatio , & etiam impetrata . Propterea itum ad Tribunal Provinciale : ubi quidem non solum nos Medici fuimus à depositione dicti Credulitatis juramenti omnino absoluti , verùm & Reus , tanquam testimonio nostro pro innocentie declaratus , pristinæ tuæ libertati restitutus .

S. LXXXI. Junius habebat quidem , uti diximus paucos ægros , ex eis tamen non parùm mirabar vulgarem , & eam atrabilarem mulierem ob egestatem nec viçtu debito , nec necessarijs remedij provisam , neq; calidè , uti taliter affecti communiter solent , jacentem , quaæ tamen ad solam venæ in mali principio incisionem , & postea ter , quatèrve assumptum pulverem pannonicum rubeum nigerrimas petechias superaverat . Cum tamen alij omnibus provisi ex tali affectu communiter intereant . Tantum valet subinde speciale

speciale naturæ robur , tantum specialis Divini Numinis assistentia !

S. LXXXII. Adhuc majori admirationi mihi aisdem planè diebus fuit 13 annorum puella pistoris Sovauka dictæ conlanguinea , quæ summo mane , tempore existente pluvio , & lat alpero ad me nudipes adducta , eti nigritissimis & eis nummi Salisburgici magnitudine latis subinde ictarlatinis intermixtis exanthematibus totto corpore horribiliter fuerit periperia , tamen de nullis prouersus accidentibus , nec de lasitudine quidem , fuerit lamentata. Morbi , quantum dicebat , dies iam erat quinta , & tamen pulum habebat naturalissimè constitutum , ut ferè quidnam de talibus exanthematibus sentire deberem , ne civerim. Reflectendo metamen ad ea , quæ communiter in malignis observari solent . ; in principio videlicet eorum signa solere esse fallacissima , ultimam conculseram , sub eis maculis tamen maligni quid latere debere : proindeq; remiseram quidem , unde venerat , puellam , sed cum expressa injunctione , ut calide se teneret , & pro debellanda malignitate saltem puluere Librantis nostris famellis in similibus casibus familiarissimo uteatur. Qualia illa verò , quia , utpote præter exanthemata nil malis sentiens , executa non fuit , factum est , quod 13. morbi die interierit , usq; ad nonam fere nullo in corpore percepto defectu Undecimā morbi die eas in transitu dominus curiositatis gratiā cum jam superius memorato D. D. Vidmayero inviteram , & deprehenderam etiam tunc quidem adhuc nudipedem circumaneuntem , nigris quidem paucioribus , verū latioribus ; turbis econtrà copiosioribus , maculis periperiam , oculos tamen concavos , & pulum tremulum habentem ; alias verò neq; tunc de alio , quam de quā-

dam pedum lassitudine, & capitis obsfuscatione, gravitatē que conquerentem. Ex quo quidem, verè raro casu, abundē apparēt, quām parūm fidendum sit latentibus malignitibus, et si symptomatum ratione nīl speciale præferentibus.

S. LXXXIII. Gramatices studiosus cognominatus Premeg naturā plethoricus ex pyramidum lusu catenū incaluerat, ut in tynochum imputrem inciderit cum narium cā hæmorrhogiā, ut ob vires valde inde imminutas metus fucrit, ne adolescens tandem succumberet: & proptereā videbatur esse adjuvandus. Eum in finem omnium primò ipsi ex dextri brachij, cuius ex lateris nare languine manabat, basilicā suēre unc. iij sanguinis eductæ, & ad intrò pro nimis accessi & rarefacti sanguinis sufflaminatione, adeòq; & febtilis astus attemperatione tale iulapium propinatum: